
 
 

 
 
 

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 
ПРЕЗИДИУМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

29 января 2021 г.                         г. Брянск                                        № 10 
 

Об итогах работы профсоюзных организаций по осуществлению контроля 
 за состоянием условий и охраны труда в учреждениях образования области за 

2020 год 
 

Заслушав и обсудив информацию «Об итогах работы профсоюзных 
организаций по осуществлению контроля за состоянием условий и охраны труда в 
учреждениях образования области за 2020 год»,  

президиум областной организации Профсоюза  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Отчет по форме 19-ТИ за 2020 год утвердить. 
Информация «Об итогах работы профсоюзных организаций по 

осуществлению контроля за состоянием условий и охраны труда в учреждениях 
образования области за 2020 год» прилагается. 

2. Обкому, райкомам, городским, районным советам Профсоюза, 
профсоюзным комитетам первичных организаций: 

2.1. Взаимодействовать с органами прокуратуры, федеральной инспекцией 
труда, другими органами государственного надзора и контроля, органами, 
осуществляющими управление в сфере образования, при проведении совместных 
проверок по вопросам охраны труда. 

2.2. Информировать соответствующие органы государственной власти и 
местного самоуправления о фактах нарушения работодателями и их 
представителями трудового законодательства и иных нормативных правовых 
актов, содержащих нормы охраны труда и требования безопасности труда 
работников. 

2.3. Совершенствовать деятельность технической инспекции труда Профсоюза 
в реализации защитных функций по сохранению жизни и здоровья работников 
образования. 

 С этой целью активизировать работу: 
- по содействию созданию в образовательной организации здоровых и 

безопасных условий труда, соответствующих требованиям норм и правил по 
охране труда; 

- по осуществлению общественного (профсоюзного) контроля за состоянием 
охраны труда на рабочих местах, соблюдением руководителем и должностными 

 

 

 



 
лицами образовательной организации законных прав и интересов работников в 
области охраны труда; 

- по проведению тематических проверок по вопросам организации и 
проведения работодателями специальной оценки условий труда,  организации 
качественного проведения предварительных и периодических медицинских 
осмотров работников образования, финансового обеспечения мероприятий по 
охране труда в образовательных организациях,  в том числе по возврату 20 %  
страховых взносов, перечисляемых образовательными организациями в Фонд 
социального страхования и др.  

2.4. Активизировать работу внештатных технических инспекторов труда 
Профсоюза и уполномоченных профсоюзных комитетов по охране труда, 
регулярно заслушивать их отчеты на заседаниях выборных органов,  
профсоюзных собраниях. 

3. Обкому Профсоюза: 
3.1. Продолжить работу по укреплению технической инспекции труда 

областной организации Профсоюза. В этих целях: 
- добиться избрания в каждой первичной профсоюзной организации – 

уполномоченного по охране труда профсоюзного комитета; 
- совершенствовать деятельность внештатных технических инспекторов 

труда, уполномоченных по охране труда профсоюзных комитетов  по 
осуществлению контроля за соблюдением трудового законодательства и иных 
нормативных правовых актов по охране труда; 

- продолжить обучение внештатных технических инспекторов труда, 
уполномоченных по охране труда профсоюзных комитетов по вопросам 
осуществления контроля за соблюдением работодателями здоровых и безопасных 
условий труда. 

3.2. Продолжить практику проведения профсоюзных тематических проверок 
по разным вопросам охраны труда в образовательных организациях, в том числе 
принятии мер, направленных на предупреждение травматизма работников 
отрасли. 

3.3. Провести областной конкурс на звание «Лучший уполномоченный по 
охране труда Профсоюза». 

4. Техническому инспектору труда областной организации Профсоюза 
продолжить проверки состояния условий и безопасности труда в учреждениях 
образования области, в том числе совместно с представителями департамента 
образования и науки Брянской области. 

5. Снять с контроля постановление президиума областной организации 
Профсоюза от 30 января 2020 года №2 «Об итогах работы профсоюзных 
организаций отрасли по защите прав членов Профсоюза на здоровые и 
безопасные условия труда в 2019 году». 

6. Контроль за выполнением постановления возложить на Абросимову Н.В., 
главного специалиста, технического инспектора труда обкома Профсоюза. 

 
 

Председатель областной  
организации  Профсоюза                                              А.И. Голубева 


